6

AUSPICE AUTORE
YΓΙΕΙΑΣ,
P R A E S I D E
DN.RUDOLPHO GVILIELMO
CRAUSIO,

Phil.& Med. D. Pract. & Chym. P. P. cele
berrimô, Facult. Med. Seniore maximè spectabili, ut &
Leopoldinæ Societatis Collega dignissimô,
DN.Patronô, Promotore, Praeceptore ac Hospite suo omni
bonoris & observantie genere atatèm devenerandô,

DISPUTATIONEM
DE

HYPERCA- THARSI

Symmystis Asclepiadeis
publicè ventilandam
proponit

P E T R U S Edelmann / Hadmersle-
biâ-Magdeburgensis,

in A'KPOATHPIΩ MEDICO.

A. d. Decembr. An. M. DC. LXXXI.

Horis consuetis antemeridianis.

FENÆ, Literis WERTHERIANIS.

GENEROSSISSIMO EXCEL-
LENTISSIMO QVE DOMINO,
DOMINO
GUSTAVO ADOL-
PHO a Süssenburgf/
POTENTISSIMI ELECTORIS
BRANDENBURGICI
CONSILIARIO INTIMO,
ARCHI-DUCATUS MAGDEBUR-
GENSIS
PRÆSIDI EMINENTISSIMO,
PRÆFECTO in Giebichenstein/
HÆREDITARIO in Embden/ Ghadeleben/
Behndorf/ & Hohen-Warsleben/ &c.
MÆCENATI SUO MAXIMO SANCTE AC
JUGITER COLENDO
IN
SUBMISSÆ OBSERVANTIAE SIGNUM
SPECIMEN HOCCE ACADEMICUM
D.
D.
D.
P. Edelmann/ 1.5.2.

A. Ω.

CAP. I.

De

DEFINITIONE.

Επεκαθάρσεως naturam atque curationem,
Bono cum DEO, indagaturus, citra ambages à Αλαγωστι adfectus hujus exordiar, id-
que ope *Definitionis Nominalis & Realis.*

NOMINALIS sistit ΕΤΤΜΟΛΟΓΙΑΝ, sive
vocis originationem, ΟΜΩΝΤΜΙΑΝ, sive
vocis significationem, & ΣΥΝΟΝΤΜΙΑΝ, sive æquivalen-
tem appellationem; Hæc enim de quâlibet voce aliâs
quærere usù receptum est.

Vocis Originationem quod concernit, nemo non,
qui vel primis Græca labris attigit, in facili videt hanc
sua Grajic debere natalia, atque descendere δύο τοις ὁμοίοις,
quæ præpositio hōc locō, ut aliâs quoque sæpius, super-
lativum, id est nimium, super vel supra modum indicat, &
à verbo τὸ καθαίρειν purgare, quod quandoque in fôro
Medico in genere quamvis purgationem, sive sponte sive
ope medicamentorum ea fiat, denotat; Sæpius autem, &
in specialiori significatu de sola purgatione, quæ ἀνώ vel
nātō à specifica medicamenti purgantis virtute excitari so-
let, prædicatur.

Inde medicamenta purgantia καθαρικά & effectus
horum purgatio καθαρός Græcis audiunt, atque ubi illa

tyrannidem in humores corporis nostri exerunt ; sive, ubi purgatio nimium, idque vel nata, vel simul aetate excitat, dicitur Græcis ΤΠΕΡΚΑΘΑΡΣΙΣ, Latinis nimia, immodica, superflua, vel, termino potioribus autoribus usitatori, SUPER-PURGATIO : Præterque has recensitas appellations rarius æquivalentes reperies. Teutones amant dicere de eo, hoc qui laborat symptomate : Die Purgation greift ihn zu sehr an / Er purgiret Lung und Leber aus. It. Er purgirt bis aufs Blut.

Solet quidem ἡεραθάρσις aliquibus sub cholerae nomine explicari, & cholera spuria vocari; it. pro diarrhoea, quando venter nos ad adsellationes plus nimis incitat ; ut & non raro pro dejectione aetate nata facta a veneno, sumi ; nec infreuenter etiam dysenteria dici. Præterea καταμήνια aetate, menses immoderati adpellitari quoque solent ἡεραθάρσις menstrua ; sed quemadmodum ex supra dictis liquet, iis in passibus vocabulum ἡεραθάρσις sumitur in latiori significatione , nos autem in propria & specialiori, pro nimia dejectione post adsumpta purgantia contingente id accipimus.

Hisce paucis sic præmissis ad rem ipsam descendimus, ac fundamenti loco talem exhibemus DEFINITIONEM sive descriptionem.

HYPERCATHARSIS est frequens & copiosior nata, sepè etiam aetate humorum tam alimentarium quam excretorium excretionis, à nimia eorum fermentatione, & contractione irritati ventriculi, imprimis prolongati, post adsumptum purgans excitata.

Genus, quod in hoc affectu, ceu in aliis accidentibus formalem constituit rationem, dicimus esse ἐκκρεσιν, excretionem.

Referri ergò debet ad symptomata in excretis, quò
referri solent ejusmodi rejections, quæ neque Ἀναιρεσί^ς
neque μετ' Αὐθορμήσ h. c. nec tempestivè, neque cum facili
tolerantia fieri solent ; utrumque enim in præsenti ad-
fectu deprehenditur.

Etenim adsumptō medicamentō, acrius & vio-
lentius intestinorum parietes vellicante & irritante,
contrahuntur intestinorum membranæ ad exprimen-
dum obvium, atque hinc non excrementitii solum, ve-
rū & alimentarii succi, ipsique spiritus ultra naturæ &
virium sphæram excernuntur ; imprimis, si humores in
corpore contenti, fermentationis turbis nimium subjici-
cantur, quaqua patet via, exitum querunt, & tunc cum
maximā ægri molestiâ copiosius plerumque náto, sæpiùs
tamen etiam æw expelluntur. Nam juxta mentem Ex-
cellentissimi DN. D. W E D E L I I, Praeceptoris & Patroni mei
summè devenerandi, l. de Med. Facult. p. 154. Plurima pur-
gantia fortiora hypercatharsin potius náto, quàm vomi-
tum excitant.

Dixi in Definitione HYPERCATHARSIN esse fre-
quentem & copiosorem humorum tam excrementitiorum
quam alimentitiorum excretionem ; non quasi cum iis fa-
cerem, qui medicamenta Purgantia quoad præscribendi
& operandi modum legitima, solum vitiosum quod est
in corpore aggredi & propellere, intactis planè humori-
bus alimentariis, credunt ; neg, etiam ac si nescirem aut
negarem in purgatione frequentem, vel copiosorem
saltim, quam alijs natura consueverat, fieri solere ac de-
bere humorum excretionem ; novi siquidem (1.) pur-
gantia præter moibesem liquorem evacuandi, etiam u-
tilem & alimentosum succum alterandi, corruptendi &
expellendi vim habere. (2.) copiosorem debere esse

excrementorum ejectionem post adsumpta purgantia, adeò ut nec XV. aut etiam XX. sedes purgationem absolventes Hypercatharseos adpellationem statim mereantur, si Ελαβως και Οναιρως factæ sint, cùm excreta non copiâ estimanda, sed respiciendum sit ad ipsorum qualitatem & ægri vires, seu tolerantiam, juxta monitum Coi sect. i. aph. 23. τὰ χωρέοντα μὴ τῷ πλήθε πυκναιρεῖ, αὐλλα ὡς ἀν χωρέην οἴα δεῖ καὶ Φέρει Κόφορως, h. e. Quæ evacuantur non sunt estimanda copiâ, sed si, quæ oportet, vacuentur, Ε^τ ager facile ferat. id quod confirmatur in aph. 25. sect. i. ut & aph. 3. sect. 4. Ήν μὲν οἴα δεῖ καθαιρεῖται καθαιρεύται, ξυμΦέρει γι καὶ Κόφορως Φέρεται, τὰ δ' ινάντα δυχερώς. Si talia purgantur, qualia decet purgari, confert, Ε^τ facile ferunt, contra verò si fiat, graviter. Ex quibus omnibus abundè constat copiosam debere esse excretionem, terminum autem perfectæ purgationis esse tolerantiam ægri & refectionem humoris vitiosi, satisque bene, ut solet, loqui Sennertum l. 3. Prax. med. part. i. f. 2. c. 13. p. 163. scil. Licet evacuatio satis copiosa sit, & tamen cum ægri tolerantia fiat, aut saltim virtus non valde dejiciatur, et si aliquò modò debilitetur, fluxum neque cohibendum, neque adjuvandum, sed naturæ rem permittendam, ac symptomatibus saltim occurrentum esse. Itaque solùm NIMIUM, quod hīc contingere solet, culpo, id enim, ut alias, ita potissimum in purgatione naturæ inimicū est, hinc δυσφορία patientis exsurgit.

Helmontius lib. i. de potest. med. n. 33. in dispens. n. 38. & alibi Purgantia omnia virulentā, maligna, nociva & venena vocat; licet autem de abusu potius non verò legitimò eorum usu hæc intelligenda esse cum plurimis censeam, non negandum tamen existimo haut paucas res purgantes aliquid, si non veneni, saltim medicamen-

mentorum sphæram excedentis , & de venenositate par-
ticipantis in sinu suō fovere , quod multis non nequi-
rem rationibus deducere , si instituti id ratio permetteret .
Cùm igitur stantibus hisce , Helmontiō quoque teste , &
consentientibus autorum observationibus , nec refragante
ratione ipsā purgantia semper aliquid de vitâ de-
prædentur , haud conjicere difficile erit , quantas turbas ,
quantas noxas , in Republicâ Microcosmicâ creent Pur-
gantia degrediā , fortiora , vel non benè correcta , aut in-
convenienter quoad dosin & tempus exhibita , verbo ;
quantum noceat Hypercatharsis ?

CAP. II. *De* SUBJECTO.

PROGREDIMUR NUNC ad investigationem SUBJECTI ; faci-
lius enim , teste Medicorum Cicerone , Celsō l. 4. de
re Medicā c. i. novimus morbum & ejus curām , si priūs
sedem ostendimus .

Principale ὑπερχαθάπτως Subjectum ratione excretio-
nis & irritationis statuimus ventriculum , imprimis pro-
longatum , ut loqui amant Anatomici , h. e. Intestina ;
minus principale vero ductum cholidochum , pancreati-
cum , glandulas miliares intestinis intertextas , quin a-
lias quoque partes , ad quas alias purgatio pertingere
solet . Ratione colliquefactionis & fermentationis subje-
ctum principale dici potest massa sanguinea .

Ut res felicius pateat , considerēmus modum illum
quō in legitima humorum evacuatione ab adsumptō
purgante recrementa ad intestina perveniant .

Gacochymiam , sive humores in qualitate vitiosā &

copia

copiâ peccantes Massâque Sanguineâ commixtos purga-
tionem indicare ex Institutionibus est notum. Effun-
duntur autem illi in ventriculum & intestina, à quibus
deinde ulterius eliminantur, non immediatè per vasa
sanguifera ex Massâ Sanguineâ; quicquid enim de arteriis
eò tendentibus dicitur, dicitur tantùm, ut benè ait
Sylvius Prax. Med. app. tr. 6. p. 749. §. 190. nec satis proba-
tur; sed mediantibus quibusdam quasi filtris seu colato-
riis eò transfunduntur.

Hæc filtra seu colatoria duplicis sunt generis; alia
manifestiora, ut *ductus salivales*, qui in os primùm, de-
indè per oesophagum ac ventriculum pituitam & serum
ad intestina deducunt; porrò in ipsis intestinis *ductus*
choliodochus epaticus & *pancreaticus*, à quorum contento-
rum Tincturis excreta alvina, & ea quæ per vomitum
rejiciuntur plerumque flavedine, aut interdum etiam vi-
riditate saturata conspicuntur; alia minus manifesta,
glandulae nimirum miliares, quæ intimæ intestinorum
tunicæ adhærent; & suis tubulis excretoriis hiant in in-
testina, per quos recrementa, quæ priùs è sanguine in-
biberunt, eò evanuant.

Hinc liquet, quæ partes in Hypercatharsi patian-
tur, nimirum assumptum hypercatharticum primariò
ventriculum, imprimis prolongatum seu Intestina, se-
cundariò vasa colatoria de quibus modò dictum, adficit: u-
bi enim medicamentum purgans aut legitimam dosin
excedens, aut alias non debitè usurpatum, vel nimis a-
cre, degenerò, humores corporis nostri aut nimium atte-
nuat, turbat, fermentat, aut simul intestina vellicat, ro-
dit & violentius stimulat, ab hujus perceptione vellica-
ta Intestina se contrahunt, unde tormina, & propter
læsionem & rosionem filtrorum seu vasorum colatorio-
rum

rum pori aperiuntur , sanguisque provocatur , eadem , quâ ab acri sternutatoriô tandem sanguinem post repetitam sternutationem emitti observamus , ratione .

Remotius subjectum totum corpus esse potest ; dum enim purgantium solutio lactearum mesaraicarumque oscilla , verbis utor Pechlingii de Purgant. c. 30. p. 400. ex mensa , ad mesenterii partim glandulas , partim hepatis penetralia proserpit , in glandularum recessibus lymphæ conjugitur naturali fluore ad cor festinanti , hujusque deinde ductu in venam axillarem sanguinisque Eupripum infunditur , quin imò omnes emititur venarum cancellos.

CAP. III.

De CAUSIS.

FRustrâ , inquit Pergamenus lib. X. M. M. c. 1. laboramus in curandô tunc temporis , ubi causa ejus fovens negligitur . Causas igitur Symptomatis præsentis ut investigemus necessum est .

Harum tres in definitione Hypercatharsi assignavimus (1.) nimiam humorum fermentationem , (2.) Contractionem ventriculi & intestinorum (3.) assumptum purgans . Priores due immediate , tertia verò remotior dici poterit .

Immediatas has esse causas facile constat , si potestates , quibus aliàs operari solent purgantia , contemplemur . Scilicet purgantia videmus agere vel (1.) colliquefaciendo , attenuando & in fermentationem humores in vasibus contentos conjiciendo ; vel (2.) irritandô , vellucando , & arrodendo vasa continentia , h. e. ventriculum cum intestinis & vasis ad ea tam mediatè

quām īmmediatē abeuntibus, de quibus ī in p̄ced. cap.
pluribus, vel (3.) fermentando & simul irritando.

Prius, Fermentationem scilicet & colliquefactionem
humorum quod spectat, non opus est ut prolixus sim in
illō probandō. Purgantia medicamenta inquit *Sylvius*
prax. med. l. 1. c. 7. p. 169. §. 48. non tantū vitiosos hu-
mores evacuandi, sed eosdem quoque alterandi ac e-
mendandi, & ad eductionem commodam præparandi
vim habent. Plura qui de his desiderat, adeat *Pechlini*
tract. de Purgantibus c. 32. p. 417. & 439. Neque parum
huc facit, quod passim apud Practicos & in ipsā curatio-
ne morborum observemus, medicamenta purgantia aliis,
imprimis aperientibus, pectoralibus, alterantibus & si-
milibus medicamentis addi, non ut purgandi potesta-
tem exerceant, sed solū ut aliorum medicamentorum,
quibus adduntur, virtus attenuandi & incidendi magis
intendatut & juvetur; imò quod purgantia, etiam fòr-
tiora intentionem medici qvandoq̄e planè non attin-
gant, sed locō expectatæ evacuationis per alvum, vel so-
lū menses, vel sudores expellant, vel diuresin indu-
cant, sanè hoc à singulari suā incidendi, attenuandi &
fermentandi virtute potissimum provenire posse assere-
re nullus dubito; quin existimo, quòd iis in casibus na-
tura, morborum optima curatrix, à visciditate humo-
rum obruta & suppressa, nec emergere, & ad humorem,
ejiciendo ineptum, satis sufficiens, ab exhibitō purgan-
te, h. e. impetratō auxiliō à coadjutore humores visci-
dos attenuante, incidente, colliquefaciente & ferme-
nante, sicq̄ue se levari in opere sentiens promptius tunc
assurgat, hostem adgrediatur, cumq̄ue per illam, quam
sibi conducibiliorem novit, portam expellat, non at-
tendendo medici voluntatem aut p̄scriptum; novit
enim

enim illa melius ministrò suò quæ via ad expellendum
accommodatior sit.

An autem fermentatio humorum sola ad purgationem
sufficere queat, neque irritatio & contractio Intestinorum
simul necessaria sit, multos video dubitare, alios id pla-
nè negare, mihi tamen illud impossibile haud videtur;
etenim cum videam solam fermentationem e. g. in mu-
stō & cerevisiā novā (alias, quæ ex Chymicis proferre in-
medium possem, fermentationes lubens prætereo) suf-
ficere ad sequestrandum & ejiciendum inutile & impu-
rum unā cum fecibus, licet nulla dolii accedat contra-
ctio; (est enim inanimatum quid, neque sentire potest
aculeos pungentium & rodentium salium) hinc facilius
mihi persuadere possum eandem ad purgationem in cor-
pore perficiendam etiam posse sufficere.

Deinde contractionem vasorum humores continen-
tium quod concernit, nemo forsitan illam Hypercathartis
denegabit, qui perpendet duo ferè in quovis, tam na-
turali quam p. n. contentorum motu esse obvia, scil. par-
tis moventis irritationem, & hinc fibrarum ejusdem
motricium contractionem, indeque fluidorum conten-
torum multiplicem motionem. Quotiescumque nimi-
rum pars quædam, sensu molesti vel noxii infestatur,
fibrarum sensillum inordinatā & vehementiori vibratio-
ne spiritum ad eam in auxilium vocatur impetus, à qui-
bus aucta & plus minus spasmodica earum tensio perfici-
tur. Contractis sic fibris, vasa quoque tam sanguifera
quam lymphatica aliaque, & quicunque partis meatus
stringuntur plus minus, indeque vel remorato contento-
rum transitu, horum, circa locum ita adfectum, stagna-
tio, unde superveniens tumor; vel copiosior per vias,
aut consuetas, aut insuetas, apertas tamen vel facile

asperibiles, pro circumstantiarum ratione, effusio sequitur.

Ubiergò medicamentis purgantibus exhibitis vel 1. ipsorum, vel 2. Medici, vel 3. Patientis etiam culpâ (de quibus, tanquam remotioribus causis nunc agendum) aut nimia in vasis contentorum colliquefactio & fermentatio, aut vasorum continentium à molestâ acredine vellitatio, rosio & contractio ad expellendum noxium excitatûr, facile Hypercatharsis ansa dari poterit.

Medicamentorum culpâ potest Hypercatharsis contingere, quoties purgantia dypasina exhibentur.

Sic ob pilulas ex euphorbiò solò confectas dysenteriam (potius Hypercatharsin) unâ die subortam atque altero die ægrum sepultum fuisse annotavit Alex. Benedict. pract. l. 12. c. 17. referente id Schenki observ. 2. l. 7. p. 887. itidem exemplum hujus symptomatis suborti ex semine latbyris assumpto narrat observ. 5. p. 880.